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13.10.2022 n. 209) qualifica come “abitazione principale” l’
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di versata nei modi e termini previsti per gli “altri immobili”.

I proprietari o titolari di diritti reali degli immobili “di lusso” (A/1, A/8 e A/9) adibiti ad abitazione pri
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Per i fabbricati del gruppo “D”, non iscritti in Catasto e sprovvisti di rendita, 
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’IMU è costituita dal “valore ve
mercio” al 1° gennaio dell’
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Pensionati “esteri”
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del gruppo “D”
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’aliquota stabilita dal Comune per gli “Altri immobili”, è ridotta al 75%.
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’
in presenza di “situazioni particolari”

’ riconosciuto che tra tali “situazioni particolari” si 

’

per gli immobili a destinazione produttiva del gruppo “D”.
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IMMOBILI DEL GRUPPO “D”

Per gli immobili produttivi del gruppo “D”, l’
• ’
•

po “D”
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“3939”, riferito ai “fabbricati costruiti e destinati dall’
alla vendita”, ossia ai c.d. “immobili merce”, si ric

Immobili del gruppo “D”

’IMU riguardante gli immobili del gruppo “D”, la ris. Agenzia delle Entrate 
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• i codici tributo devono essere esposti nella sezione “IMU E ALTRI TRIBUTI LOCALI”
ro indicando il codice “EL” nella colonna “Sezione” del modello F24 Semplificato)
spondenza delle somme indicate esclusivamente nella colonna “importi a debito versati”; 

• nel campo “codice ente/codice comune” va indicato il codice catastale del 

’
• va barrata la casella “Ravv.” se il pagamento è effettuato a titolo di ravvedimento
• va barrata la casella “Acc.” se il pagamento si riferisce all’
• va barrata la casella “Saldo” se il pagamento si riferisce al saldo. Se il pagamento è effettua-

’unica soluzione, occorre barrare entrambe le caselle “Acc.” e “Saldo”;
• po “Numero immobili” va indicato il numero degli immobili (massimo 3 cifre);
• nel campo “Anno di riferimento” va indicato l’ ’

nel formato “AAAA” (es. “ ”). Nel caso in cui sia barrata la casella “Ravv.” va in
’ ’


